
REPÚBLICA  DE  COLOMBIA 

 
 

COMISIÓN NACIONAL DE PRECIOS DE MEDICAMENTOS Y DISPOSITIVOS 
MÉDICOS 

 
CIRCULAR 02 NÚMERO  DE 2014  

 

 

 
FECHA:  
 
REFERENCIA:  Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para 

propósitos de reconocimiento y pago por parte del FOSYGA. 
  

 
En ejercicio de sus facultades legales contenidas en el artículo 245 de la Ley 100 de 1993 

y, en desarrollo de la Ley 1450 de 2011 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que en respuesta a la suspensión provisional por parte del Consejo de Estado del 
Decreto 4474 de 2010 y las resoluciones que establecían valores máximos para el 
reconocimiento y pago de medicamentos por parte del FOSYGA y, con el propósito de 
contribuir a la sostenibilidad financiera del sistema de salud, la Comisión expidió la 
Circular 04 de 2012. 
 
Que con posterioridad a dicha circular, la Comisión expidió la Circular 03 de 2013 
mediante la cual estableció la metodología para la aplicación del régimen de control 
directo de precios y, en desarrollo de dicha metodología ha proferido hasta el momento 
las circulares 04, 05 y 07 de 2013 y 01 de 2014, mediante las cuales, de acuerdo con una 
priorización basada en criterios dados a conocer al público1, se regularon en un gran 
porcentaje medicamentos no incluidos en el plan de beneficios.  
 
Que en aras de proteger el gasto en salud, la Comisión definió en el artículo 2 de la 
Circular 04 de 2013, en el artículo 3 de la Circular 05 de 2013 y en el artículo 3 de la 
Circular 07 de 2013 que las presentaciones comerciales no incluidas en el plan de 
beneficios pertenecientes a mercados relevantes observados, pero que no fueron 
sometidas a control directo debido a que su precio de venta nacional no superaba el PRI o 
a que su participación en el mercado era inferior al 10%, continuarían estando reguladas 
por la Circular 04 de 2012, para propósitos de reconocimiento y pago por parte de 
FOSYGA. 
 
Que existe un número menor de medicamentos o principios activos regulados 
previamente y los cuales no han sido hasta ahora priorizados en la aplicación de la 
metodología de referenciación internacional de la Circular 03 de 2013, pero que con el 
propósito de contribuir a la sostenibilidad financiera del sistema de salud, debe continuar 
regulado su valor máximo de recobro para propósitos de reconocimiento y pago por parte 
de FOSYGA.  
 
Que en la actualidad para regular los precios de los medicamentos no incluidos en el plan 
de beneficios existen dos metodologías2 y es necesario armonizar para prevenir posibles 
distorsiones, en especial en aquellos casos en los que  un mismo medicamento pueda 
tener dos precios distintos, dependiendo de si el precio de la presentación comercial se 
calculó usando el valor de la unidad mínima de concentración de la Circular 04 de 2012 o 
el de las fichas técnicas de las Circulares 04, 05 y 07 de 2013 y 01 de 2014.  
 

                                                 
1
 Los criterios de priorización en el primer año de aplicación de la metodología de la Circular 3 de 2013 son: (i) gasto 

farmacéutico: No POS (2010-2013 Fuente FOSYGA), POS (2012 Fuente Dirección de Regulación MSPS), gasto de bolsillo 
(Fuente IMS 2011); (ii) gasto per-cápita: medicamentos para enfermedades raras (Fuente Dirección de Medicamentos y 
Tecnologías en Salud); y (iii) distorsiones de mercado detectadas por la Comisión y por quejas de los ciudadanos.  
2 Una metodología es la de la Circular 04 de 2012 basada en promedios de precios nacionales (“metodología VMR”). La otra 

metodología es la de la Circular 03 de 2013 basada en referenciación internacional (“metodología PRI”). 



CIRCULAR NÚMERO 02 DE 2014             HOJA No   2 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

Que al comparar el valor de la unidad mínima de concentración de los mercados 
relevantes que han sido analizados en aplicación de ambas metodologías, se encuentra 
que en la mayoría de los casos dicho valor resulta menor cuando se aplica la metodología  
de referenciación internacional. 
 
Que debido a lo anterior, el valor de las presentaciones comerciales no incluidas en el 
plan de beneficios, para propósitos de reconocimiento y pago por parte del FOSYGA, 
deberá reconstruirse a partir del valor de la unidad mínima de concentración obtenida con 
la metodología de referenciación internacional cuando ello sea posible o en su defecto, 
deberá usarse el valor obtenido mediante la metodología de los valores máximos de 
recobro VMR, en los casos en que aún no se haya aplicado la metodología establecida en 
la Circular 3 de 2013 basada en referenciación internacional.   
 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 
 Artículo 1. Valor de la unidad mínima de concentración de los medicamentos no 
incluidos en el plan de beneficios, que estaban regulados por la Circular 04 de 2012 y que 
pertenecen a mercados relevantes que han sido observados en aplicación de la 
metodología de referenciación internacional. Para determinar el valor para reconocimiento 
y pago por parte del FOSYGA de los medicamentos no incluidos en el plan de beneficios, 
deberá reconstruirse el precio de la presentación comercial a partir del valor de la unidad 
mínima de concentración que se señala a continuación, la cual resulta de aplicar la 
metodología contenida en la Circular 03 de 2013. 
 

ID ATC INVIMA DESCRIPCIÓN ATC FORMA FARMACEUTICA 
VALOR MÁXIMO 

DE RECOBRO 
UNIDAD 

1 L04AB04 ADALIMUMAB SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $26.571 mg 

2 A16AB07 ALGLUCOSIDASA ALFA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$23.274 mg 

3 B01AD02 ALTEPLASE 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$22.448 mg 

4 C02KX02 AMBRISENTAN TABLETA / CAPSULA $24.902 mg 

5 L01XC07 BEVACIZUMAB SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $7.560 mg 

6 L02BB03 BICALUTAMIDA TABLETA / CAPSULA $76 mg 

7 L01XX32 BORTEZOMIB 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$672.944 mg 

8 L01BC06 CAPECITABINA TABLETA / CAPSULA $13 mg 

9 L01XC06 CETUXIMAB 
SOLUCION / SUSPENSION PARA 

INHALACION 
$5.666 mg 

10 B02BD05 COAGULACION FACTOR VII 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$29.666 kui 

11 B01AE07 DABIGATRAN ETEXILATO TABLETA / CAPSULA $27 mg 

12 L01XE06 DASATINIB TABLETA / CAPSULA $2.730 mg 

13 L01BC99 DECITABINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$62.158 mg 

14 V03AC03 DEFERASIROX TABLETA / CAPSULA $110 mg 

15 R05CB13 
DORNASE ALFA 

(DESOXIRIBONUCLEASA) 
SOLUCION / SUSPENSION PARA 

INHALACION 
$23.789 mg 

16 L04AA25 ECULIZUMAB SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $34.582 mg 

17 L04AB01 ETANERCEPT SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $11.223 mg 

18 B02BD03 
FACTOR VIII INHIBIDOR ACTIVADO 

POR BYPASS 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$2.194 ui 

19 N06DA04 GALANTAMINA 
TABLETA / CAPSULA DE LIBERACION 

PROLONGADA 
$360 mg 

20 A16AB08 GALSULFASA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $654.008 mg 

21 L02AE03 GOSERELINA IMPLANTE $59.779 mg 



CIRCULAR NÚMERO 02 DE 2014             HOJA No   3 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

22 A16AB09 IDURSULFASA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $1.070.068 mg 

23 B01AC11 ILOPROST 
SOLUCION / SUSPENSION PARA 

INHALACION 
$3.452 mcg 

24 L01XE01 IMATINIB TABLETA / CAPSULA $355 mg 

25 A16AB02 IMIGLUCERASA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$6.374 u 

26 L04AB02 INFLIXIMAB 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$10.679 mg 

27 L04AA99 
INMUNOGLOBULINA 

ANTILINFOCITOS (EQUINA) 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$3.904 mg 

28 L04AA04 
INMUNOGLOBULINA 

ANTITIMOCITICA (CONEJO) 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$17.846 mg 

29 A10AD04 INSULINA LISPRO SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $54 u 

30 L03AB07 INTERFERON BETA-1A - AVONEX SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $15.720 mcg 

31 H01CB03 LANREOTIDO SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $24.037 mg 

32 A16AB05 LARONIDASA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$465.764 mg 

33 L04AA13 LEFLUNOMIDA TABLETA / CAPSULA $229 mg 

34 L04AX04 LENALIDOMIDA - 5 mg TABLETA / CAPSULA $99.450 mg 

35 L04AX04 LENALIDOMIDA - 10 mg TABLETA / CAPSULA $52.505 mg 

36 L04AX04 LENALIDOMIDA - 15 mg TABLETA / CAPSULA $39.939 mg 

37 L04AX04 LENALIDOMIDA - 25 mg TABLETA / CAPSULA $24.353 mg 

38 L02AE02 LEUPRORELINA ACETATO 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$41.314 mg 

39 C01CX08 LEVOSIMENDAN 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$116.406 mg 

40 J01XX08 LINEZOLID TABLETA / CAPSULA $210 mg 

41 J01XX08 LINEZOLID SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $214 mg 

42 L01XE08 NILOTINIB TABLETA / CAPSULA $336 mg 

43 H01CB02 OCTREOTIDO 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$107.571 mg 

44 H01CB02 OCTREOTIDO SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $133.732 mg 

45 R03DX05 OMALIZUMAB 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$5.445 mg 

46 J06BB16 PALIVIZUMAB 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$22.612 mg 

47 L01BA04 PEMETREXED 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$5.256 mg 

48 N04BC05 PRAMIPEXOLA TABLETA / CAPSULA $2.179 mg 

49 N03AX16 PREGABALINA TABLETA / CAPSULA $19 mg 

50 N05AH04 QUETIAPINA 
TABLETA / CAPSULA DE LIBERACION 

PROLONGADA 
$21 mg 

51 N05AH04 QUETIAPINA TABLETA / CAPSULA $12 mg 

52 J05AX08 RALTEGRAVIR TABLETA / CAPSULA $55 mg 

53 L01XC02 RITUXIMAB SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $5.762 mg 

54 B01AX06 RIVAROXABAN - 10 mg TABLETA / CAPSULA $513 mg 

55 B01AX06 RIVAROXABAN - 15 mg TABLETA / CAPSULA $339 mg 

56 B01AX06 RIVAROXABAN - 20 mg TABLETA / CAPSULA $257 mg 

57 N06DA03 RIVASTIGMINA PARCHE TRANSDERMICO $440 mg 

58 H01AC01 SOMATROPINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$43.942 mg 

59 H01AC01 SOMATROPINA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $47.949 mg 

60 L01XE05 SORAFENIB TABLETA / CAPSULA $354 mg 

61 L04AD02 TACROLIMUS TABLETA / CAPSULA $3.676 mg 

62 L04AD02 TACROLIMUS 
TABLETA / CAPSULA DE LIBERACION 

PROLONGADA 
$4.729 mg 



CIRCULAR NÚMERO 02 DE 2014             HOJA No   4 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

63 L01AX03 TEMOZOLOMIDA TABLETA / CAPSULA $1.831 mg 

64 H05AA02 TERIPARATIDE SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $811.784 vial 

65 B01AC17 TIROFIBAN SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $35.944 mg 

66 H01AB01 TIROTROPINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$914.744 mg 

67 M03AX01 
TOXINA BOTULINICA 
CLOSTRIDIUM TIPO A 

POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 
SUSPENSION INYECTABLE 

$4.482 ui 

68 M03AX01 
TOXINA HEMAGLUTININA DE 

TOXINA TIPO A Y OTRAS TOXINAS 
TIPO A 

POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 
SUSPENSION INYECTABLE 

$944 ui 

69 L01CX01 TRABECTEDIN 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$4.418.276 mg 

70 L04AC05 USTEKINUMAB 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$160.770 mg 

71 J05AB14 VALGANCICLOVIR TABLETA / CAPSULA $111 mg 

72 J05AB14 VALGANCICLOVIR 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION ORAL 
$51.196 g 

73 B02BD02 
VON WILLEBRAND FACTOR Y 

COAGULACION FACTOR VIII EN 
COMBINACION 

POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 
SUSPENSION INYECTABLE 

$829 mg 

 

Artículo 2. Margen adicional para IPS. Las IPS podrían incrementar el precio regulado en 
el artículo 1 de la presente circular, de acuerdo con lo establecido en el artículo 5 de la 
Circular 01 de 2014. 
 
Artículo 3. Valor de la unidad mínima de concentración de los medicamentos no incluidos 
en el plan de beneficios, que estaban regulados por la Circular 04 de 2012 y que 
pertenecen a mercados relevantes que no han sido observados en aplicación de la 
metodología de referenciación internacional. Para determinar el valor para reconocimiento 
y pago por parte del FOSYGA de los medicamentos no incluidos en el plan de beneficios, 
deberá reconstruirse el precio de la presentación comercial a partir del valor de la unidad 
mínima de concentración que se señala a continuación, el cual proviene de la Circular 04 
de 2012. 

 

ID 
ATC 

INVIMA 
DESCRIPCIÓN ATC FORMA FARMACEUTICA 

 VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

1 A16AB04 AGALSIDASA BETA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$193.497 mg 

2 G04CA01 ALFUZOSINA TABLETA / CAPSULA $328 mg 

3 C09XA52 ALISKIRENO3 TABLETA / CAPSULA $20 mg 

4 G04BE01 ALPROSTADIL 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$4.555 mcg 

5 C01EA01 ALPROSTADIL SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $240.592 vial 

6 N05AX12 ARIPIPRAZOL TABLETA / CAPSULA $745 mg 

7 N06BA09 ATOMOXETINA TABLETA / CAPSULA $309 mg 

8 C10AX09 ATORVASTATINA Y EZETIMIBE4 TABLETA / CAPSULA $287 mg 

9 S01EE03 BIMATOPROST SOLUCION/SUSPENSION OFTALMICA $16.614 ml 

10 N02AE01 BUPRENORFINA PARCHE TRANSDERMICO $2.277 mg 

11 N07BA02 BUPROPION5 TABLETA / CAPSULA $21 mg 

12 G02CB03 CABERGOLINA TABLETA / CAPSULA $22.496 mg 

13 N06BC01 CAFEINA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $1.475 mg 

14 C09CA06 CANDESARTAN TABLETA / CAPSULA $376 mg 

                                                 
3 ATC – WHO: C09XA02 

4 ATC – WHO: C10BA05 

5 ATC – WHO: N06AX12 



CIRCULAR NÚMERO 02 DE 2014             HOJA No   5 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

ID 
ATC 

INVIMA 
DESCRIPCIÓN ATC FORMA FARMACEUTICA 

 VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

15 N03AF01 CARBAMAZEPINA 
TABLETA / CAPSULA DE LIBERACION 

PROLONGADA 
$3 mg 

16 C07AG02 CARVEDILOL TABLETA / CAPSULA $20 mg 

17 C04AX99 CILOSTAZOL6 TABLETA / CAPSULA $14 mg 

18 C10AB08 CIPROFIBRATO TABLETA / CAPSULA $31 mg 

19 N05BA09 CLOBAZAM TABLETA / CAPSULA $95 mg 

20 L01BB06 CLOFARABINA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $305.592 mg 

21 B01AC04 CLOPIDOGREL TABLETA / CAPSULA $80 mg 

22 J05AE10 DARUNAVIR TABLETA / CAPSULA $20 mg 

23 H02AB13 DEFLAZACORT TABLETA / CAPSULA $341 mg 

24 H01BA02 DESMOPRESINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION ORAL 
$93 mcg 

25 H01BA02 DESMOPRESINA 
SOLUCION / SUSPENSION PARA 

INHALACION 
$948 mcg 

26 N06AX23 DESVENLAFAXINA TABLETA / CAPSULA $165 mg 

27 L01CD02 DOCETAXEL 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$5.770 mg 

28 L01CD02 DOCETAXEL SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $5.770 mg 

29 A03FA03 DOMPERIDONA SOLUCION / SUSPENSION ORAL $519 mg 

30 A03FA03 DOMPERIDONA TABLETA / CAPSULA $134 mg 

31 N06DA02 DONEPECILO CLORHIDRATO TABLETA / CAPSULA $428 mg 

32 J01DH51 DORIPENEM7 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$162 mg 

33 S01EC03 DORZOLAMIDA SOLUCION/SUSPENSION OFTALMICA $2.715 ml 

34 N06AX21 DULOXETINA TABLETA / CAPSULA $157 mg 

35 G04CB02 DUTASTERIDA TABLETA / CAPSULA $6.146 mg 

36 V08AA05 ENFUVIRTIDA8 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$645 mg 

37 V08AA05 ENFUVIRTIDA9 SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $645 mg 

38 J05AF10 ENTECAVIR TABLETA / CAPSULA $44.237 mg 

39 L01XX34 ERLOTINIB TABLETA / CAPSULA $1.064 mg 

40 J01DH03 ERTAPENEM 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$149.577 g 

41 N06AB10 ESCITALOPRAM TABLETA / CAPSULA $187 mg 

42 J05AG04 ETRAVIRINA TABLETA / CAPSULA $66 mg 

43 L04AA18 EVEROLIMUS TABLETA / CAPSULA $32.900 mg 

44 B02BD05 
FACTOR ANTIHEMOFÍLICO VII 

PLASMÁTICO 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$3.191 ui 

45 C10AB05 FENOFIBRATO TABLETA / CAPSULA $11 mg 

46 N01AH01 FENTANYL PARCHE TRANSDERMICO $16.211 mg 

47 L03AA02 FILGRASTIM SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $345 mcg 

48 L01BB05 FLUDARABINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$13.808 mg 

49 L01BB05 FLUDARABINA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $13.808 mg 

50 N03AX12 GABAPENTIN TABLETA / CAPSULA $2 mg 

                                                 
6 ATC – WHO: B01AC23 

7 ATC – WHO: J01DH04 

8 ATC – WHO: J05AX07 

9 ATC – WHO: J05AX07 



CIRCULAR NÚMERO 02 DE 2014             HOJA No   6 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

ID 
ATC 

INVIMA 
DESCRIPCIÓN ATC FORMA FARMACEUTICA 

 VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

51 N06DA04 GALANTAMINA TABLETA / CAPSULA $9.233 mg 

52 J05AB06 GANCICLOVIR 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$301 mg 

53 L01BC05 GEMCITABINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$288 mg 

54 L01BC05 GEMCITABINA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $288 mg 

55 M01AX05 GLUCOSAMINA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $15 mg 

56 M01AX05 GLUCOSAMINA TABLETA / CAPSULA $1 mg 

57 L01DB06 IDARRUBICINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$87.191 mg 

58 J06BA01 
INMUNOGLOBULINAS HUMANA 

NORMAL  (IGG, IGM, IGA) 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$633 mg 

59 J06BA02 
INMUNOGLOBULINAS HUMANA 

NORMAL  (IGG, IGM, IGA) 
SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $633 mg 

60 J06BA01 
INMUNOGLOBULINAS HUMANA 

NORMAL (IGG) 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$143 mg 

61 J06BA02 
INMUNOGLOBULINAS HUMANA 

NORMAL (IGG) 
SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $143 mg 

62 C09CA04 IRBESARTAN TABLETA / CAPSULA $19 mg 

63 L01XX19 IRINOTECAN SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $3.652 mg 

64 J02AC02 ITRACONAZOL SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $1.763 mg 

65 J02AC02 ITRACONAZOL SOLUCION / SUSPENSION ORAL $211 mg 

66 J02AC02 ITRACONAZOL TABLETA / CAPSULA $82 mg 

67 C01EB17 IVABRADINA TABLETA / CAPSULA $273 mg 

68 L01DC04 IXABEPILONA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$74.292 mg 

69 N01BB02 LIDOCAINA PARCHE TRANSDERMICO $13.859 g 

70 N06DX01 MEMANTINA SOLUCION/SUSPENSION OFTALMICA $167 mg 

71 N06DX01 MEMANTINA TABLETA / CAPSULA $210 mg 

72 N06AX11 MIRTAZAPINA TABLETA / CAPSULA $79 mg 

73 D07AC13 MOMETASONA 
SOLUCION / SUSPENSION PARA 

INHALACION 
$1.912 g 

74 R03DC03 MONTELUKAST TABLETA / CAPSULA $281 mg 

75 J01MA14 MOXIFLOXACINA SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $284 mg 

76 J01MA14 MOXIFLOXACINA SOLUCION/SUSPENSION OFTALMICA $797 mg 

77 J01MA14 MOXIFLOXACINA TABLETA / CAPSULA $40 mg 

78 N02CC02 NARATRIPTAN TABLETA / CAPSULA $5.979 mg 

79 R07AX01 NITRICO OXIDO GAS PARA INHALACION $3.971 litros 

80 A08AB01 ORLISTAT TABLETA / CAPSULA $7 mg 

81 L01XA03 OXALIPLATINO 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$1.450 mg 

82 L01XA03 OXALIPLATINO SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $1.450 mg 

83 G04BD04 OXIBUTININA TABLETA / CAPSULA $191 mg 

84 H05BX02 PARICALCITOL TABLETA / CAPSULA $9.499 mcg 

85 L03AB11 PEGINTERFERON ALFA-2A SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $4.297 mcg 

86 S01EB01 PILOCARPINA TABLETA / CAPSULA $709 mg 

87 J02AC04 POSACONAZOL SOLUCION / SUSPENSION ORAL $362 mg 

88 S01LA04 RANIBIZUMAB SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $848.976 mg 

89 N07XX02 RILUZOL TABLETA / CAPSULA $592 mg 

90 M05BA07 RISEDRONICO  ACIDO TABLETA / CAPSULA $992 mg 

91 N05AX08 RISPERIDONA SOLUCION / SUSPENSION ORAL $3.691 mg 



CIRCULAR NÚMERO 02 DE 2014             HOJA No   7 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

ID 
ATC 

INVIMA 
DESCRIPCIÓN ATC FORMA FARMACEUTICA 

 VALOR MÁXIMO 
DE RECOBRO 

UNIDAD 

92 N05AX08 RISPERIDONA TABLETA / CAPSULA $3.662 mg 

93 C10AA07 ROSUVASTATINA TABLETA / CAPSULA $707 mg 

94 L04AA10 SIROLIMUS TABLETA / CAPSULA $18.525 mg 

95 H01CB01 SOMATOSTATINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$69.512 mg 

96 L01XX04 SUNITINIB TABLETA / CAPSULA $5.301 mg 

97 D11AX14 TACROLIMUS10 UNGÜENTO $2.447 mg 

98 G04CA02 TAMSULOSINA TABLETA / CAPSULA $4.171 mg 

99 B01AD11 TENECTEPLASA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$410 ui 

100 J01AA12 TIGECICLINA 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$2.558 mg 

101 R03BB04 TIOTROPIO BROMURO 
CAPSULA CON POLVO PARA 

INHALACION 
$214 mcg 

102 S01AA12 TOBRAMICINA 
SOLUCION / SUSPENSION PARA 

INHALACION 
$457 mg 

103 G04BD07 TOLTERODINA TABLETA / CAPSULA $1.224 mg 

104 S01EE04 TRAVOPROST SOLUCION/SUSPENSION OFTALMICA $513 mcg 

105 C01EB15 TRIMETAZIDINA TABLETA / CAPSULA $46 mg 

106 L02AE04 TRIPTORELIN 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$63.072 mg 

107 L02AE04 TRIPTORELIN SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $63.072 mg 

108 L02AE04 
TRIPTORELIN (en otras 

concentraciones) 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$83.754 mg 

109 L02AE04 
TRIPTORELIN (en otras 

concentraciones) 
SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $83.754 mg 

110 N03AG01 VALPROICO ACIDO SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $49 mg 

111 N03AG01 VALPROICO ACIDO TABLETA / CAPSULA / GRÁNULOS $3 mg 

112 C09CA03 VALSARTAN TABLETA / CAPSULA $14 mg 

113 N06AX16 VENLAFAXINA TABLETA / CAPSULA $58 mg 

114 J02AC03 VORICONAZOL 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$1.081 mg 

115 J02AC03 VORICONAZOL TABLETA / CAPSULA $333 mg 

116 L01XX38 VORINOSTAT TABLETA / CAPSULA $1.709 mg 

117 M05BA08 ZOLEDRONICO ACIDO 
POLVO RECONSTITUIR A SOLUCION / 

SUSPENSION INYECTABLE 
$221.032 mg 

118 M05BA08 ZOLEDRONICO ACIDO SOLUCION / SUSPENSION INYECTABLE $221.032 mg 

 
Artículo 5. Alcance del valor de la unidad mínima de concentración: El valor de la unidad 
mínima de concentración establecido en los artículos 1 y 3 de la presente circular es el 
máximo posible para realizar transacciones en la cadena, excepto en lo establecido en el 
artículo 2 de la presente circular. Por lo tanto, con excepción de las IPS, ningún actor de 
la cadena institucional, podrá sobrepasar el precio regulado en sus transacciones. 
 
Artículo 6. Derogatorias. Deróguese las Circulares 4 de 2010, la 1 de 2011, la 1, 3 y 4 de 
2012,    y las tablas de los artículos 2 de la Circular 04 de 2013, 3 de la Circular 05 de 
2013 y 3 de la Circular 07 de 2013. 
 
Artículo 7. Vigencia. La presente circular rige a partir de su publicación en el Diario 
Oficial.   
 

 

                                                 
10 ATC – WHO: D11AH01 



CIRCULAR NÚMERO 02 DE 2014             HOJA No   8 
 

“Por la cual se compilan y unifican los valores regulados para propósitos de 
reconocimiento y pago por parte del FOSYGA.” 

 

 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dada en Bogotá, a los  
 
 
 
 
 

MARÍA ISABEL NIETO JARAMILLO 
Delegada del Presidente de la República 

 
 
 
 
 
 

ALEJANDRO GAVIRIA URIBE 
Ministro de Salud y Protección Social 

 
 
 
 
 
 
 

SANTIAGO ROJAS ARROYO  
Ministro de Comercio, Industria y Turismo. 

 
 
 
 
 
 

 


